
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

NUMERO D’ORDINE 
Registro Generale 

 
 

350 
 
 

Del 
 
 

26/09/2025 
 
 
 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER LE ASSOCIAZIONI - APPROVAZIONE 

AVVISO E MODELLO DI DOMANDA CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER LE ASSOCIAZIONI - APPROVAZIONE 

AVVISO E MODELLO DI DOMANDA CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

VISTE: 

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 62 e n. 63 entrambe del 30 dicembre 2024 con le 
quali sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

• la delibera della Giunta Comunale. n. 1 del 15 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2025/2027; 

VISTA ALTRESÌ la Delibera di Consiglio comunale n.83 del 28/12/2023 con cui è stata approvato il 
Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

DATO ATTO che l’amministrazione comune ha stanziato su apposito capitolo di bilancio € 5.000,00 
da destinare a copertura di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati da 
assegnare, tramite apposito avviso pubblico, alle Associazioni che organizzano o hanno 
organizzato, nell’anno 2025, sul territorio comunale, eventi e manifestazioni volte al rilancio e alla 
promozione del territorio; 
 
RICHIAMATI 

• l’articolo 6 del Regolamento comunale approvato con Delibera n. 83 del 28/12/2023 che 
afferma che La concessione di contributi ordinari è disposta in applicazione dei criteri di 
trasparenza e parità tra i richiedenti, a tal fine l’Amministrazione agisce attraverso la 
predisposizione di appositi bandi o avvisi, compatibilmente con le risorse finanziarie messe 
a disposizione dall’Amministrazione Comunale. 

• l’articolo 5 dello stesso Regolamento individua tra i possibili beneficiari del contributo: 
a) le pubbliche amministrazioni, gli enti pubblici e le società a partecipazione pubblica per le 
attività svolte a favore della popolazione del Comune; 
b) gli Enti del Terzo Settore, quali Associazioni di Promozione Sociale e Organizzazioni di 
Volontariato come normativamente definiti, iscritti ai registri previsti dalla legislazione 
nazionale o regionale, con sede legale o sede operativa nel territorio comunale o che 
promuovono attività a beneficio della comunità locale 
c) Enti di promozione sportiva, Federazioni sportive nazionali, regionali e locali, società e 
associazioni sportive dilettantistiche iscritte ai registri normativamente previsti, aventi sede 
sul territorio comunale o che promuovano attività a beneficio della comunità locale  
d) altri enti di diritto privato, organizzazioni, comitati, associazioni anche non riconosciute, 
fondazioni, operanti nei settori di cui all’art 4, purché sia statutariamente sancita l’assenza 
di finalità di lucro, aventi sede sul territorio o che promuovano attività con ricaduta locale. 
 

VISTI lo schema di avviso e di domanda redatti dallo scrivente e allegati alla presente 
determinazione; 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, 
comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato 
con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare n. 38 del 
30 luglio 2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - approvato 
con delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 
 
VISTO il D.L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 
 
Esercizio finanziario Anno  2025 
Capitolo e art.    110403032 Contributi per associazioni 
Missione    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma    8 Cooperazione e associazionismo 
Piano dei Conti:   1.04.03.99 
Beneficiario: Beneficiari diversi 
 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

2. di APPROVARE la seguente documentazione, allegata alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
 

• avviso per concessione contributi per eventi e manifestazioni; 
• modello di domanda per richiesta contributo per eventi e manifestazioni; 
 

3. di DISPORRE la pubblicazione degli avvisi e dei modelli di domanda sul sito internet del 
Comune per almeno 7 giorni; 
 

4. di DARE ATTO che con successivo atto si procederà ad assegnare i contributi alle varie 
Associazioni che ne hanno fatto richiesta e che sono in possesso dei requisiti, nei limiti della 
somma stanziata e sulla base dei criteri di cui al presente all’art. 7 del sopra citato 
Regolamento, e in particolare: 

• grado di coinvolgimento dell'interesse pubblico; 
• rilevanza territoriale dell’attività e ricaduta positiva sul territorio; 
• valorizzazione delle buone pratiche di sostenibilità ambientale riduzione degli impatti 
ambientali; 
• coerenza con le linee programmatiche dell'amministrazione; 
• rilevanza e qualità delle attività e delle iniziative programmate; 
• originalità e innovazione delle attività e delle iniziative programmate nell'ambito del 
settore di intervento; 
• livello di prevalenza dell'autofinanziamento rispetto ad altre forme di sostegno, non solo 
finanziario, da parte di altri soggetti pubblici; 
• capacità di proporre un progetto in rete fra più associati e/o soggetti; 
• gratuità o meno delle attività programmate; 
• accessibilità alle persone disabili. 

 
5. di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, sul sito del Comune di Lamporecchio nella sezione Amministrazione Trasparente - 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – atti di concessione”; 
 

 
6. di STABILIRE che: 

 
• le domande dovranno essere presentate entro il termine e secondo le modalità indicate 

nell’avviso; 
• le risorse economiche disponibili in bilancio verranno ripartite in base alle valutazioni 

effettuate mediante i criteri espressi nell’articolo 5 dell’Avviso; 
• il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Veroni Allori Responsabile dell’Area 

Amministrativa del Comune di Lamporecchio; 
• una volta concluso il termine di presentazione, potrà essere costituita apposita 

Commissione di valutazione per l’esame delle domande sulla base dei criteri previsti dal 
Regolamento comunale. 
 

7. di PRECISARE che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e del Codice di 
comportamento approvato dal Comune, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
Procedimento e del personale coinvolto nell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale. 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativa 

Dott.Ssa Veronica Allori 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

VERONICA ALLORI in data 26/09/2025



Comune di Lamporecchio
Provincia di Pistoia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa nr.74 del 26/09/2025

23/09/2025Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER LE ASSOCIAZIONI - APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA
CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
8 - Cooperazione e associazionismo
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 10.000,00
0,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 110403032

Oggetto: CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI

Progetto:

DOTT.SSA VERONICA ALLORI

DOTT.SSA VERONICA ALLORIResp. servizio:

2025 23392/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 23392/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 23392/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000676 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 LAMPORECCHIO li, 29/09/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

SILVIA IRENA MAGI in data 29/09/2025


